
Patrimonio del Estado de quince de abril de mil novecientos 
sesenta y cuatro.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su'reunión del día 
veinticinco de abril de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primera—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo sesenta y tres de la Ley del Patrimonio del Estado de 
quince de abril de mil novecientos sesenta y cuatro, se acuer
da la enajenación directa a favor de doña Rafaela .Cano Bel
mente, con domicilio en Montero (Córdoba), calle Cordoneros, 
número trece, de la finca, propiedad del Estado, que a con
tinuación se describe:

«Finca urbana, sita en término municipal de Montoro (Cór
doba), calle Cordoneros, número trece, con una superficie de 
ciento cincuenta metros cuadrados, y los linderos siguentes; 
derecha, entrando, casa número quince de Ana de la ,Curz 
Párraga; izquierda, casa número once de Antonio Zurita, y 
fondo. Arroyo de Domingo de Lara. Inscrita en el Registro 
de la Propiedad de Montoro, al tomo ciento sesenta y seis, 
folio ciento catorce, finca seis mil setecientos noventa y ocho, 
inscripción tercera.»

Artículo, segundo.—El precio total de dicha enajenación es el 
de dieciocho mil quinientas pesetas, las cuales deberán ser in- 
gresa,das en el Tesoro por el adquirente en el plazo de quince 
días a partir de la notificación de la adjudicación por la Dele
gación de Hacienda de Córdoba, siendo también de cuenta del 
interesado todos los gastos originados en la tramitación del 
expediente y los que se causen en cumplimiento del presente 
Decreto.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través de 
la Dirección General del Patrimonio del ,Estado, se llevarán a 
cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se 
dispone en el présente Decreto. Se faculta al señor Delegado de 
Hacienda en Córdoba para que, en nombre del Estado, compa
rezca en el otorgamiento de la correspondiente escritura.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Hacienda,
RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

11575 DECRETO 1208/1975, de 9 de mayo, por el que se
 acuerda la enajenación directa de un solar sito

en Melilla, sobre el que se asienta una edificación, 
en la calle General Castaños, número 17.

Por don Francisco Vázquez Barroso se ha interesado la ad
judicación de un solar, propiedad del Estado, sito en Melilla, 
calle de General Castaños, número diecisiete, corno ocupante 
de la edificación existente sobre el mismo. Dicho solar ha sido 
tasado en la cantidad de cuatro mil seiscientas ocho pesetas 
por los servicios técnicos correspondientes del Ministerio de 
Hacienda.

Concurren en el presente caso circunstancias que justifican 
hacer uso de la autorización concedida por el artículo sesenta y 
tres de la Ley del Patrimonio del Estado de quince de abril 
de mil novecientos sesenta y cuatro, en virtud de lo dispuesto 
en el artículo trescientos sesenta y uno del Código Civil.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda, y pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veinticinco de abril de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo sesenta y tres de la Ley del Patrimonio del Estado, 
Se acuerda la enajenación directa a favor de don Francisco 
Vázquez Barroso, con domicilio en General Castaños, diecisiete, 
en Melilla, de un solar propiedad del Estado, sobre el que se 
asienta una edificación, y que a continuación se describe:

«Finca urbana, sita en Melilla, calle General Castaños, núme
ro diecisiete, barrio Batería J, con una superficie total de 
sesenta y cuatro metros cuadrados, con los siguientes linderos: 
derecha, con la casa número diecinueve de la calle General 
Castaños; izquierda, con la número quince de la misma calle, 
y fondo, con la número dieciséis de la calle Alvarez de Mendi- 
zábal. Inscrita en el Registro de la Propiedad a favor del 
Estado, al tomo ciento cuarenta, folio noventa y seis, finca 
Cinco mil trescientas sesenta y cuatro, inscripción primera.»

Artículo segundo.—El precio total de dicha adjudicación es 
el de cuatro mil seiscientas ocho pesetas, las .cuales deberán 
ser ingresadas en ei Tesoro por el adjudicatario, en el plazo 
de quince días, a partir de la notificación por la Delegación 
de Melilla, siendo también por cuenta del interesado todos los 
gastos originados en la tramitación del expediente y los que se 
causen en cumplimiento del presente Decreto.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través de 
la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán a 
cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se

dispone en el presente Decreto, y se faculta al señor Delegado 
de Hacienda en Melilla para que, en nombre del Estado, con
curra en el otorgamiento de la correspondiente escritura.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Hacienda,
RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

11576 DECRETO 1209/1975, de 9 de mayo, por el que se 
accede a la reversión solicitada por el Ayuntamien
to de Villanueva de la Reina (Jaén) de una par
cela de terreno que donó al Estado para la cons
trucción de una casa-cuartel para la Guardia Civil.

El Ayuntamiento de Villanueva de la Reina (Jaén) donó al 
Estado una parcela de terreno, sita en dicho término municipal, 
con una superficie de dos mil diecinueve metros treinta y nueve 
centímetros, la cual fué formalizada en escritura pública de 
veintisiete de octubre de mil novecientos cincuenta y tres con el 
fin de construir una casa-cuartel para la Guardia Civil.

Una vez efectuada la construcción de la casa-cuartel para 
la Guardia Civil, ha resultado un sobrante de ochocientos tres 
metros cuadrados.

El Ayuntamiento de Villanueva de la Reina (Jaén) ha soli
citado la reversión del sobrante de la construcción, petición que 
ha sido informada favorablemente por la Dirección General de 
la Guardia Civil.

Por todo lo expuesto, y a propuesta del Ministro de Hacienda, 
previa deliberación del Consto de Ministros en su reunión del 
día veinticinco de abril de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se accede a la reversión en favor del 
Ayuntamiento de Villanueva de la Reina (Jaén) de una parcela 
de terreno que ha resultado sobrante de la construcción de una 
casa-cuartel para la Guardia Civil, que fué donada por dicha 
Corporación y aceptada en virtud de escritura otorgada el vein
tisiete de octubre.de mil novecientos cincuenta y tres descri
biéndose la parcela que revierte de la siguiente forma.-

«Solar de' ochocientos tres metros cuadrados de superficie, 
sito en el término municipal de Villanueva de la Reina (Jaén) , 
y que linda: al Norte, con mercado de abastos; al Sur, con 
manzana inmediata, donde está enclavada la casa-cuartel; al 
Este, con la calle de Santa Ana, y por el Oeste, con la entrada 
de los almacenes del mercado de abastos.»

Artículo segundo.—Se autoriza al Delegado de Hacienda en 
Jaén para que en nombre y representación del Estado otorgue 
la escritura de reversión, en la que se hará constar la formal 
declaración del Ayuntamiento al que revierte el bien, de que, 
con la entrega y recepción del mismo, en la situación de hecho 
y de derecho en que actualmente se encuentra, considera ente
ramente satisfecho su derecho, sin que tenga que reclamar 
nada ante ei Estado, por ningún concepto derivado o relacionado 
con la donación, conservación y reversión de aquél y de que 
serán de su exclusivo cargo todos los gastos a que dé lugar 
la reversión y la escritura pública en que se formalice.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través 
de la Dirección General dei Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
nueve de mayo de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Hacienda,
RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

11577 ORDEN de 15 de abril de 1975 por la que se conce-
 den a cada una de las Empresas que se citan los

beneficios fiscales de la Ley 152/1963, de 2 de di
ciembre.

limos. Sres.: El Decreto 1581./1973, de 15 de junio, declaró 
de preferente localización industrial el área del Campo de Gi- 
braltar, estableciendo la concesión de beneficios “fiscales con
forme a lo previsto en el artículo 3.° de la Ley 152/1963, de 
2 de diciembre.

La Orden del Ministerio de Industria de fecha 28 de febrero 
de 1975, declara incluidas dentro del área del Campo de Gi- 
braltar, las Empresas que al final se relacionan, con la califica
ción A de la Orden de 18 de septiembre de 1973 por la que se 
convocó concurso para la concesión de beneficios a las Em
presas que se instalen en dicha zona declarada de preferente 
localización industrial por el Decreto 1581/1973,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos, de conformidad con lo establecido en el artículo 6.° de



11992 5 junio 1975 B. O. del E.—Núm. 134

la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y artículo 4 ° del Decreto 
1581/1973, de 15 de junio, ha tenido a bien disponer lo si
guiente:

Primero—Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del. régimen que deriva de la Ley 
152/1963, de 2 de diciembre, y a'l procedimiento señalado por 
la Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otorgan 
a cada una de las Empresas que al final se relacionan, y por 
un plazo de cinco años, contados a partir de la fecha de 
publicación de la presente Orden, los siguientes beneficios fisca
les.

1. Reducción del 95 por 100 de los impuestos siguientes;
a) Impuesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y 

Actos Jurídicos Documentados en la forma establecida en el 
artículo 66 número 3 del texto refundido aprobado por Decre
to 1018/1967, de 6 de abril.

b) Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas que 
grave las ventas por las que se adquieran los bienes de equipo 
y utillaje de primera instalación, cuando no se fabriquen en  
España, en los términos previstos en el número 3 del artículo 35 
del Reglamento del Impuesto aprobado por Decreto 3361/1971, 
de 23 de diciembre.

c) Derechos arancelarios e Impuesto de Compensación de 
Gravámenes Interiores que graven la importación de bienes de 
equipo y utillaje cuando no se fabriquen en España y los 
materiales y productos que no produciéndose en España se 
importen para su incorporación en primera instalación a bienes 
de equipo de fabricación nacional.

d) Cuota de Licencia Fiscal durante el período de insta
lación.

2. Libertad de amortización durante el primer quinquenio a 
partir del comienzo del primer ejercicio económico en cuyo 
balance aparezca el resultado de la explotación.

3. Reducción del 50 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
del Capital que grave los rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa española y de los préstamos que la misma 
concierte con Organismos internacionales o con Bancos o Institu
ciones Financieras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos 
se destinen a financiar inversiones reales nuevas. La aplica
ción concreta de este beneficio a las operaciones de crédito 
indicadas se tramitará en cada caso a través de la Dirección 
General de Política Financiera, de conformidad con lo dispuesto 
en la urden ministerial de 9 de julio de 1971.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio
nes asumidas por la Empresa, así como de los objetivos a que 
se refiere el Decreto 1581/972, dará lugar de conformidad con 
lo establecido en el Decreto 2853/1964, y artículo 9.° de la Ley 
152/1963, a la privación de los beneficios concedidos y, en su 
caso, al abono o reintegro de los Impuestos bonificados.

Relación que se cita

Empresa «Electroautomática del Sur, S. A.», para ejercicio 
de la actividad de equipos electrónicos, a que se refiere el 
expediente CG-236.

Empresa «Antonio García Acosta», para el ejercicio de la 
actividad de transformación de basuras urbanas, a que se re
fiere el expediente CG-239.

Empresa «Conservas de Loluba, S. L.», para el ejercicio de 
la actividad de conservas de pescado y marisco, a que se re
fiere el expediente CG-244.

Empresa «Cepsa», para el ejercicio de la actividad de aL 
coholes 0X0 y grasos, a que se refiere el expediente CG-258.

Empresa «Cepsa», para el ejercicio de la actividad de acro- 
Jeina y ácido acrílico, a que se refiere el expediente' CG-259.

Empresa «Cepsa». para el ejercicio de la actividad de ácido 
acético, a que se refiere el expediente CG-260.

Empresa «Cepsa», para el ejercicio de la actividad de pro
ductos aromáticos, a que se refiere el expediente CG-261.

Empresa «Cepsa», para el ejercicio de la actividad de me
tanol, a que se refiere el expediente CG-266.

Lo que comunico a VV. II, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 15 de ábril de 1975.—P. D., el Subsecretario de Ha

cienda, Fernando Benzo Mestre.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y de Economía Fi
nanciera/

11578 ORDEN de 17 de abril de 1975 por la que se con
ceden a cada una de las empresas que se citan, 
los beneficios fiscales a que se refiere la Orden de 
la Presidencia del Gobierno de 22 de agosto de 
1964, sobre acción concertada del sector de la piel.

Ilmos. Sres.: En las fechas que en cada expediente en par
ticular se indican, se han firmado las actas de concierto entre 
el Ministerio de Industria y las Empresas que al final se 
relacionan, en uso de lo previsto en el artículo 46 del Texto 
refundido de la Ley del III Plan de Desarrollo Económico y 
Social y de acuerdo con las Ordenes de la Presidencia de

22 de agosto de 1964 y del Ministerio de Industria de 15 de sep
tiembre de 1964 y 21 de octubre de 1972

De conformidad con lo dispuesto en los artículo 5.° de la 
Ley 194/1963, de 28 de diciembre; 10 del Decreto-ley 8/1966, 
de 3 de octubre y 46 del Decreto 1541/1972, de 15 de junio, 
compete al Ministerio de Hacienda la concesión de los benefi
cios fiscales.

En consecuencia, este Ministerio, de acuerdo con la pro
puesta formulada por la Dirección General de Tributos, ha 
tenido a bien disponer:

Primero.—A los efectos del concierto celebrado y teniendo 
en cuenta los planes financieros y técnicos de las empresas 
concertadas, se conceden a cada una de las que se citan, el 
régimen de libertad de amortización de las instalaciones que 
se reseñan en el anexo del acta durante los primeros cinco 
años a partir del comienzo del primer ejercicio económico en 
cuyo balance aparezca reflejado el resultado de la explotación 
de las nuevas instalaciones o ampliación de las existentes.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio
nes que asume cada una de las empresas concertadas en las 
respectivas cláusulas de las actas de concierto, dará lugar de 
conformidad con lo dispuesto en el párrafo cuarto del artícu
lo 5.° de lá Ley 194/1963, de 28 de diciembre, a la suspensión de 
los beneficios que se le han otorgado en el apartado anterior.

Tercero.—En los casos en que el incumplimiento fuera de
bido a fuerza mayor o riesgo imprevisible o a demora por 
parte de la Administración en la resolución de las cuestiones 
de las que pudiera depender el cumplimiento, no se producirá 
la suspensión de los beneficios si se acredita debidamente, a 
juicio del Ministerio de Industria, la realidad de la causa de 
involuntariedad mencionada.

Cuarto.—Para la determinación del incumplimiento se ins
truirá un expediente de sanción que se ajustará a lo establecido 
en los artículos 133 al 137 de la Ley de Procedimiento Admi
nistrativo, y será tramitado en la forma establecida en la cláusu
la undécima del acta de concierto.

Relación que se cita

Empresa «Tenerías del Turia, S. A.», para la ampliación y 
modernización de sus instalaciones de industria de curtidos 
emplazada en Partida de Vera, 46, Alboraya (Valencia), a que 
se refiere el acta de concierto de 12 de febrero de 1975.

Empresa «Máximo Mor, S. A.», para la instalación de una 
nueva unidad destinada a la producción de piel caprina para 
calzado, emplazada en Montmelo (Barcelona), a que se refiere 
el acta de concierto de 12 de febrero de 1975.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a W. II. muchos años.
Madrid, 17 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Fernando Benzo Mestre.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y de Economía Fi
nanciera.

11579 ORDEN de 17 de abril de 1975 por la que se acuer-
 da la ejecución en sus propios términos, de la

sentencia dictada en 16 de febrero de 1974, por la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la excelen
tísima Audiencia Territorial de Albacete, en los 
austos número 117 de 1973 del recurso contencioso- 
administrativo, interpuesto por don Leopoldo Pérez- 
Serrano, don Francisco Jarava y la Cámara Oficial 
Sindical Agraria de Ciudad Real, contra resolu
ción del Tribunal Económico-Administrativo Cen- 
tral de 22 de diciembre de 1971.

Ilmo. Sr.: Visto el testimonio de la sentencia dictada en 16 
de febrero de 1974, por la Sala de lo Contencioso-Administra- 
tivo de la excelentísima Audiencia Territorial de Albacete, con
firmada en apelación por otra de fecha 11 de octubre de 1974 
de la Sala Tercera del Tribunal Supremo, recaídas ambas en 
los autos número 117 de 1973 del recurso contencioso-adminis- 
trativo interpuesto por don Leopoldo Pérez-Serrano y Berástegui, 
don Francisco Jarava Aznar y la Cámara Oficial Sindical Agra
ria de Ciudad Real, contra Resolución del Tribunal Económico- 
Administrativo Central de 22 de diciembre de 1971, en relación 
con la Contribución Territorial Rústica y Pecuaria (cuota pro
porcional) .

Resultando que concurren en este caso las circunstancias 
previstas en el artículo 105 de la Ley de 27 de diciembre de 1956,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución en 
sus propios términos de la referida sentencia, cuya parte disposi
tiva es como sigue-.

«Fallamos: Que desestimando, como desestimamos, el re
curso contencioso-administrativo interpuesto por don Leopoldo 
Pérez-Serrano y Berástegui, don Francisco Jarava y Aznar, 
en concepto de vocales contribuyentes de la Junta Mixta de la 
Delegación de Hacienda de Ciudad Real; establecida a los fines 
de fijación de módulos para la determinación de las bases de 
cuota proporcional de la Contribución Territorial Rústica y Pe
cuaria del ejercicio de mil novecientos setenta, y 'por la Cámara 
Oficial Sindical Agraria de la misma capital, contra resolución


